
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày        tháng    năm 2025   

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền cho Sở Công Thương Hà Nội thực hiện giải quyết 

thủ tục hành chính trong lĩnh vực điện lực thuộc thẩm quyền 

của UBND thành phố Hà Nội 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Luật Điện lực ngày 30/11/2024; 

Căn cứ Nghị định số 61/2025/NĐ-CP ngày 04/3/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều Luật Điện lực về giấy phép hoạt động điện lực; 

Căn cứ Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 01/8/2024 của UBND 

Thành phố về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 20/2025/QĐ-UBND ngày 28/02/2025 của UBND thành 

phố Hà Nội về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Sở Công Thương thành phố Hà Nội; 

Căn cứ Quyết định số 257/QĐ-TTPVHCC ngày 14/3/2025 của Trung tâm 

phục vụ hành chính công thành phố Hà Nội về việc công bố Danh mục thủ tục 

hành chính mới ban hành, thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực an toàn đập, 

hồ chứa thủy điện và điện lực thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hà Nội; Quyết định số 572/QĐ-TTPVHCC ngày 03/4/2025 của 

Trung tâm phục vụ hành chính công về việc công bố  thủ tục hành chính sửa đổi, 

thay thế trong lĩnh vực điện thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hà Nội; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 1930 /TTr-SCT 

ngày 22/4/2025 về việc ủy quyền cho Sở Công Thương Hà Nội thực hiện giải quyết 

thủ tục hành chính trong lĩnh vực điện lực thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban 

nhân dân thành phố Hà Nội, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền cho Sở Công Thương giải quyết 09 thủ tục hành chính 

lĩnh vực điện thuộc thẩm quyền của UBND thành phố Hà Nội (chi tiết tại phụ lục 

kèm theo). 

Danh mục các thủ tục hành chính được ủy quyền đã công bố tại Mục I, Phụ 

lục I, Quyết định số 257/QĐ-TTPVHCC ngày 14/3/2025 và Phụ lục I, Quyết định 

số 572/QĐ-TTPVHCC ngày 03/4/2025 của Trung tâm phục vụ hành chính công 

thành phố Hà Nội. 



2 

 

 Thời hạn ủy quyền: Từ ngày ban hành Quyết định ủy quyền đến hết ngày 

31/12/2025. 

Điều 2. Sở Công thương chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban nhân 

dân Thành phố về việc thực hiện các nội dung được ủy quyền theo quy định tại 

Điều 1 Quyết định này. Định kỳ hằng quý, năm báo cáo UBND Thành phố kết quả 

thực hiện và các vấn đề đột xuất, phát sinh để xin ý kiến chỉ đạo. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 

229/QĐ-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc 

ủy quyền cho Sở Công Thương Hà Nội giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh 

vực Điện lực thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Giám đốc các Sở, Thủ trưởng 

các Ban, ngành Thành phố; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã và các tổ 

chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Công Thương; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Chủ tịch, các PCT HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố; 

- VPUBTP: CVP, các PCVP,  

các phòng: NC, HC-QT, KT,  

Trung tâm TT-DL&CNS; 

- Lưu: VT, NC(Nga). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Đông 

 

 



3 

 

PHỤ LỤC 

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC ĐIỆN LỰC THUỘC 

THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI  

ỦY QUYỀN CHO SỞ CÔNG THƯƠNG  

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày      tháng     năm 2025 

của UBND thành phố Hà Nội) 
 

STT Danh mục thủ tục hành chính Nội dung ủy quyền 

1 
Cấp giấy phép hoạt động phát điện thuộc 

thẩm quyền cấp của UBND cấp tỉnh 

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết 

từ UBND thành phố Hà Nội về 

Sở Công Thương 

2 
Cấp giấy phép hoạt động phân phối điện 

thuộc thẩm quyền cấp của UBND cấp tỉnh 

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết 

từ UBND thành phố Hà Nội về 

Sở Công Thương 

3 
Cấp giấy phép hoạt bán buôn điện thuộc 

thẩm quyền cấp của UBND cấp tỉnh 

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết 

từ UBND thành phố Hà Nội về 

Sở Công Thương 

4 
Cấp giấy phép hoạt động bán lẻ điện thuộc 

thẩm quyền cấp của UBND cấp tỉnh 

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết 

từ UBND thành phố Hà Nội về 

Sở Công Thương 

5 

Cấp lại giấy phép hoạt động điện lực thuộc 

thẩm quyền cấp của UBND cấp tỉnh (trừ 

trường hợp giấy phép bị mất, bị hỏng) 

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết 

từ UBND thành phố Hà Nội về 

Sở Công Thương 

6 
Cấp gia hạn giấy phép hoạt động điện lực 

thuộc thẩm quyền cấp của UBND cấp tỉnh  

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết 

từ UBND thành phố Hà Nội về 

Sở Công Thương 

7 

Cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép hoạt động 

điện lực thuộc thẩm quyền cấp của UBND 

cấp tỉnh  

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết 

từ UBND thành phố Hà Nội về 

Sở Công Thương 

8 
Thu hồi giấy phép hoạt động điện lực thuộc 

thẩm quyền cấp của UBND cấp tỉnh  

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết 

từ UBND thành phố Hà Nội về 

Sở Công Thương 

9 

Cấp lại giấy phép hoạt động điện lực thuộc 

thẩm quyền cấp của UBND cấp tỉnh trong 

trường hợp giấy phép bị mất, bị hỏng 

Ủy quyền thẩm quyền giải quyết 

từ UBND thành phố Hà Nội về 

Sở Công Thương 
 


		2025-04-23T14:55:41+0700


		2025-04-23T15:50:54+0700
	Nguyễn Trọng Đông


		2025-04-23T16:50:20+0700


		2025-04-23T16:50:20+0700


		2025-04-23T16:50:20+0700


		2025-04-23T16:50:20+0700


		2025-04-23T16:50:20+0700




